
1Ano XIII  - Nº 1413 - QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2022

ANO XIII - Nº 1413 -  QUINTA-FEIRA, 07  DE ABRIL  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

PORTARIA Nº. 052, DE 07 DE ABRIL DE 2022.

Determina a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face do Servidor Municipal EVERTON 
DA SILVA RODRIGUES, Matrícula: 1000129, e designa os membros da Comissão Permanente de Sindicância, Inquérito 
Administrativo e Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.  

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 128, inc. II, “g”, da Lei Orgânica do Município de São Francisco de Itabapoana,

Considerando os termos contidos no Processo Administrativo nº 3779/2021 e, ainda, conforme o Parecer nº 723/2021, 
da Procuradoria do Município;

Considerando o poder-dever da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana de adotar, no âmbito de sua com-
petência, as medidas necessárias e imediatas para fazer cessar eventuais irregularidades e faltas funcionais; 

Considerando o que dispõe o Art. 306, do Decreto nº 164/2008, que instituí o  Regulamento do Estatuto dos Servidores 
Público Civis de São Francisco de Itabapoana, verbis:  “A autoridade que tiver ciência de qualquer irregularidade no 
serviço público é obrigada a promover-lhe a apuração imediata, por meios sumários ou mediante processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado ampla defesa.”

 
RESOLVE:

            Art.1º. Determinar a instauração  de processo administrativo disciplinar para apurar os fatos retro noticiados nos 
autos do Processo nº 3779/2021 em face do servidor municipal da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana  
o(a) Sr.(a) Everton da Silva Rodrigues, Matrícula nº 1000129;

Art.2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior funcionará no feito a Comissão Processante, instituída por meio 
da Portaria nº 269, de 12 de março de 2021, publicada no Diário Oficial do Município – Edição nº 1152.

Art.3º. Para bem cumprir as suas atribuições a Comissão Processante  promoverá a tomada de depoimentos e diligên-
cias cabíveis, objetivado a coleta de provas, para completa elucidação dos fatos.

            Art.4º. A Comissão Processante em referência terá prazo previsto no Art. 324, do Decreto nº 164/2008 para a 
conclusão dos trabalhos. 

           Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 07 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA 

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 004/2022 - FMS
Nº. Processo Nº: 1269/2022
Dia: 20/04/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de veículos de passeio.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos 
interessados para consulta e aquisição, através do en-
dereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, 
ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 07/04/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 019/2022
Nº. Processo: 0411/2021
Dia: 20/04/2022	
Horário: 14 (quatorze) horas
Objeto: Contratação de serviços de clipping digital.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos in-
teressados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através 
do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 07/04/2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 011/2022, processo 
administrativo nº 703/2022, pelo período de 03 (três) meses, conforme abaixo:763000025/221 
 

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 08.250.241/0005-24 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

Retroescavadeira, com as seguintes 
especificações mínimas: nova, zero km, motor 
diesel, 4 tempos, turbo alimentado, 4 cilindros, 
potência bruta de 85HP, potência líquida 79HP, 
com 2.200rpm, transmissão sincronizada, 4 
velocidades à frente, 4 velocidades à ré, tração 
4 x 4, cabinada com certificação ROPS/FOPS e 
ar condicionado, pneus dianteiros aro 9 
polegadas, pneus traseiros de 16 polegadas, 
válvula de controle da carregadeira monobloco 
2 carretéis com controle, válvula de controle da 
retroescavadeira monobloco, carregadeira com 
comando de levantamento e basculamento por 
uma única alavanca, escavadeira com comando 
de 2 alavancas e estabilizadores tipo asa, 
caçamba universal HD com dentes, peso 
operacional aproximado de 8.000kg, 1 ano de 
garantia de fábrica.  
Marca: JCB/3CX/2022 

UND 2 526.000,00 1.052.000,00 

Total do Proponente R$ 1.052.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 31 de março de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



2 Ano XIII  - Nº 1413 - QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

ERBSON GOMES PIRES
                   secretário Municipal de Administração

 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2022 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 015/2022, processo 
administrativo nº 777/2022, pelo período de 3 (três) meses, conforme abaixo:765000027/221 

BELABRU COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - CNPJ: 03.353.258/0001-60 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade V. Unitário V. Total 

1 

Caminhão Novo. Especificações mínimas: zero km, 
ano de fabricação 2021/2022, motor diesel, 4 
cilindros, tração 4X2, potência 185 CV, cabine 
avançada em aço, com ar condicionado, 
capacidade de carga útil + carroceria 10.500kg, PBT 
homologado de 16.000kg, transmissão mecânica 
com 6 marchas a frente e 1 a ré, tanque de 
combustível 270 litros; Equipado com tanque para 
sucção a vácuo com capacidade de 8.000 litros 
(limpa fossa), tanque cilíndrico, fabricado em 
chapa de aço carbono de espessura 3/16”, com 
reforços externos em anéis perfil U de 6”, tanque 
fixo sobre chassi de aço carbono sem movimento 
de basculamento, solda interna e externa, quebra 
ondas no interior do tanque para acomodação da 
carga em movimento, válvula de alívio e segurança, 
tubulação de carga e descarga com registro de 
esfera, bocal de engate rápido, para-choque 
articulado aprovado pelo INMETRO, protetores 
laterais de acordo com a Resolução do Contran n. 
323/2009, escada lateral tipo marinheiro, suporte 
para mangotes, caixa de ferramentas de alta 
resistência com vedação e fechadura, bomba de 
anel líquido para trabalhar com deslocamento de 
ar de 24.000 litros/minuto, vácuo de 9,5m.c.a., 
pressão de 1,5 Bar, rotação de 1.300RPM, 
absorvendo 33 HP de potência, capaz de sugar 10 
metros de profundidade ao nível do mar ou  
distância de 100 metros,  garantia de fábrica de 12 
meses. Primeiro emplacamento em nome do 
Município. 
Marca: MERCEDES BENZ 

UND 1 630.000,00 630.000,00 

Total do Proponente R$ 630.000,00 
São Francisco de Itabapoana-RJ, 01 de abril de 2022. 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 


